
Prot.n-III/13Foggia Rep. DR                                                                     Prot.n. 16688-III/13 del 25.03.2022 
 
 D.R, n. 520//2022 
/ 
 

 
 

 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Il Direttore Generale 

dott.ssa Teresa Romei 

 

Direzione Ricerca, Alta Formazione, Internazionalizzazione e Terza Missione 

dott. Tommaso Campagna 

 
Area Ricerca 
Responsabile dott. Pierluigi Centola 
 
Servizio Ricerca e Gestione dei Progetti 
Responsabile dott.ssa Maria Anna Russi 
 

 

DECRETO DEL RETTORE – Autorizzazione alla presentazione da parte dell’Università di 

Foggia - Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, della proposta progettuale dal titolo 

“Valutazione multi-centrica dello stress infiammatorio e ossidativo come bersaglio per il 

ripristino dell’attività della CFTR nei tessuti di pazienti affetti da Fibrosi Cistica (Acronimo: 

CFIT)”, in risposta al bando “2024 Spring Research Grant” emanato dalla Cystic Fibrosis 

Foundation”. 

IL RETTORE 
CONSIDERATO che il Direttore del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale con 

Decreto n. 568/2024 del 23/04/2024 (prot. 23074) ha espresso parere 
favorevole alla presentazione della proposta progettuale dal titolo 
“Valutazione multi-centrica dello stress infiammatorio e ossidativo come 
bersaglio per il ripristino dell’attività della CFTR nei tessuti di pazienti 
affetti da Fibrosi Cistica (Acronimo: CFIT)”, in risposta al bando “2024 
Spring Research Grant” emanato dalla Cystic Fibrosis Foundation; 

TENUTO CONTO che nello stesso decreto è stato proposto il prof. Onofrio Laselva, 
ricercatore a tempo determinato di tipo b) per il S.S.D. BIO/10, in servizio 
presso del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
dell’Università di Foggia, quale Principal Investigator e responsabile 
delle attività previste dal progetto; 

PRESO ATTO che il bando emanato dalla Cystic Fibrosis Foundation – CFF 
denominato “2024 Spring Research Grant” finanzia progetti di ricerca 
che hanno l’obiettivo di migliorare lo stato di salute delle persone affette 
da fibrosi cistica (FC), nonché la comprensione della patogenesi della 
malattia, come difetti nella difesa delle vie aeree, adattamento microbico 
al polmone CF, clearance mucociliare e idratazione delle vie aeree e 
manifestazioni extrapolmonari della malattia; 

CONSIDERATO che la proposta progettuale mira alla comprensione del ruolo 
dell’infiammazione nella risposta ai modulatori della proteina CFTR 
consentendo di individuare biomarcatori predittivi essenziali per 
personalizzare le strategie terapeutiche determinando, così, un 
significativo miglioramento della sopravvivenza e della qualità di vita dei 
pazienti affetti da fibrosi cistica; 

PRESO ATTO che il progetto di ricerca proposto dal prof. Onofrio Laselva vedrà il 
coinvolgimento della prof.ssa Christine Bear (The Hospital for Sick 
Children, Toronto), della dott.ssa Nicoletta Pedemonte (Istituto Giannina 



 

Via Gramsci, 89/91 

71122 Foggia Italia 

Telefono+39 0881 338514 

ricerca@unifg.it 

www.unifg.it 

Gaslini, Genova) e della dott.ssa Enza Montemitro (Ospedale Bambino 
Gesù, Roma); 

TENUTO CONTO che il gruppo di lavoro dell’Università di Foggia sarà composto oltre che 
dal prof. Onofrio Laselva, (Ricercatore S.S.D BIO/10), dalla prof.ssa 
Consiglia Pacelli (Associato S.S.D BIO/10) afferente al Dipartimento di 
Scienze Sociali, dalla prof.ssa Rosella Scrima (Associato S.S.D BIO/10) 
e dalla dott.ssa Francesca Agriesti (Ricercatore S.S.D BIO/11) afferenti 
al Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale; 

TENUTO CONTO che il progetto in questione avrà una durata di 24 mesi, con un budget 
complessivo di $ 300.000,00 e non è richiesto alcun esborso monetario 
da parte dell’Università di Foggia; 

RAVVISATA   l’urgenza di provvedere alla sottomissione on line della candidatura 
entro il prossimo 2 maggio 2024; 

VISTO il Regolamento per la gestione delle attività di autofinanziamento 
emanato con D.R. n. 280-2013, prot. n. 6837 – I/3 del 12/03/2013; 

VISTO  l’art. 11 dello Statuto dell’Università di Foggia, il quale recita, che “nei 
casi di necessità e di urgenza, il Rettore può assumere i provvedimenti 
amministrativi di competenza del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione, riferendone, per la ratifica, nella prima seduta utile”;  

SENTITO il Direttore Generale. 

DECRETA 
Articolo 1 
- di autorizzare la presentazione da parte dell’Università di Foggia - Dipartimento di Medicina 
Clinica e Sperimentale, della proposta progettuale dal titolo “Valutazione multi-centrica dello 
stress infiammatorio e ossidativo come bersaglio per il ripristino dell’attività della CFTR nei 
tessuti di pazienti affetti da Fibrosi Cistica (Acronimo: CFIT)”, in risposta al bando “2024 Spring 
Research Grant” emanato dalla Cystic Fibrosis Foundation; 
 
Articolo 2 
- di individuare il prof. Onofrio Laselva, ricercatore a tempo determinato di tipo b) per il S.S.D. 
BIO/10, in servizio presso del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale, quale Principal 
Investigator e responsabile delle attività previste dal progetto. 
 
 
Il presente decreto sarà sottoposto alla ratifica del Senato Accademico e del Consiglio di 
Amministrazione nelle prossime riunioni. 

 
            IL RETTORE 

                                           (prof. Lorenzo Lo Muzio) 

                                                                                           Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 


		2024-04-26T09:15:22+0200
	LORENZO LO MUZIO




